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Obchodné podmienky odberu elektriny od výrobcov 
elektriny - malý zdroj - podnikateľ

 

Preambula 

Obchodné podmienky odberu elek-
triny od výrobcov elektriny – malý 
zdroj - podnikateľ (ďalej len „OP”) 
upravujú zmluvné vzťahy pri do-
dávke elektriny držiteľovi licencie 
na obchod s elektrinou - obchodnou 
spoločnosťou Energie2, a.s, so síd-
lom Lazaretská 3a, 811 08 Brati-
slava, IČO: 46 113 177, DIČ: 
2023235225, zapísanej v obchod-
nom registri Mestského súdu Brati-
slava III, v oddiele Sa číslo vložky 
5389/B (ďalej len „Odberateľ“ alebo 
„Energie2, a.s.“) a Výrobcom elek-
triny z malého zdroja (ďalej len „Vý-
robca elektriny“). Vzťahy medzi Od-
berateľom a Výrobcom elektriny sa 
riadia najmä zákonom č. 251/2012 
Z.z. o energetike a o zmene niekto-
rých zákonov v znení neskor-
ších predpisov (ďalej tiež „Zákon o 
energetike“), zákonom č. 250/2012 
Z.z. o regulácii v sieťových odvet-
viach a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších 
predpisov ( ďalej len „Zákon o regu-
lácii“ ), príslušnými vyhláškami 
a rozhodnutiami Úradu pre regulá-
ciu sieťových odvetví a ostatnými 
všeobecno-záväznými právnymi 
predpismi v elektroenergetike. 
 

POJMY 
 
Na účely týchto OP a Zmluvy o do-
dávke elektriny a prevzatí zodpo-
vednosti za odchýlku sa rozumie: 

 Výrobcom elektriny fyzická 
osoba – podnikateľ alebo práv-
nická osoba, ktorá vyrába elek-
trinu v zariadení na výrobu elek-
triny v malom zdroji a nespotre-
bovanú elektrinu dodáva do dis-
tribučnej sústavy, 

 Výrobcom elektriny z malého 
zdroja fyzická osoba, ktorá vy-
rába elektrinu v malom zdroji a 
prebytky dodáva do distribučnej 
sústavy, 

 malým zdrojom je zariadenie na 
výrobe elektriny z obnoviteľ-
ných zdrojov podľa zákona č. 
309/2009 Z.z. o podpore obno-
viteľných zdrojov energie a vy-
soko účinnej kombinovanej vý-
roby a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov, 

 prevádzkovateľom distribučnej 
sústavy osoba, ktorá má povo-
lenie na distribúciu elektriny na 
časti vymedzeného územia, 

 odchýlkou výrobcu elektriny ako 
účastníka trhu s elektrinou od-
chýlka, ktorá vznikla v určitom 

                                                 
1 Zákon č. 157/2018 Z. z. o metrológií a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
2 § 43a až 45 Občianskeho zákonníka. 
3 §40 ods. 3 a 4 Občianskeho zákonníka. 

časovom úseku ako rozdiel me-
dzi zmluvne dohodnutým množ-
stvom dodávky elektriny a do-
daným množstvom elektriny v 
reálnom čase, 

 odberným miestom (OM) 
miesto odberu elektriny pozos-
távajúce z jedného alebo viace-
rých meracích bodov, 

 určeným meradlom je prostrie-
dok, ktorý slúži na určenie hod-
noty meranej veličiny, pričom 
zahŕňa mieru, merací prístroj, 
jeho komponenty, prídavné za-
riadenia a meracie zariadenie1, 

 zúčtovateľom odchýlky sa rozu-
mie spoločnosť OKTE, a.s., 
IČO: 45 687 862, so sídlom 
Mlynské nivy 48, 821 09 Brati-
slava, zapísaná v Obchodnom 
registri Okresného súdu Brati-
slava I, odd. Sa, vložka č. 
5087/B, 

 zariadeniami výrobcu elektriny 
sa myslia všetky odberné elek-
trické zariadenia v rámci pre-
vádzky výrobcu elektriny v 
mieste, v ktorom je inštalované 
výrobné zariadenie, 

 výrobným zariadením sa myslí 
zariadenie na výrobu elektriny z 
obnoviteľných zdrojov, ktoré je 
bližšie špecifikované v Zmluve, 

 cenou za dodanú elektrinu sa 
rozumie odplata výrobcovi elek-
triny za dodanie elektriny odbe-
rateľovi, 

 cenu za prevzatie odchýlky sa 
rozumie odplata odberateľovi 
zato, že prevezme zodpoved-
nosť za odchýlku od výrobcu 
elektriny, 

 odovzdávacím miestom sa ro-
zumie miesto odovzdania vyro-
benej elektriny vo výrobnom za-
riadení do distribučnej sústavy 
PDS vybavené určeným me-
radlom a označené výrobným 
EIC (Energy Identification 
Code) kódom, 

 
 

PRVÁ ČASŤ 
Predmet úpravy a pojmy 

 
Článok I. 

Predmet úpravy 
 
Tieto OP dopĺňajú zmluvný vzťah 
založený medzi Výrobcom elektriny 
a Odberateľom na základe Zmluvy 
o dodávke elektriny a prevzatí zod-
povednosti za odchýlku (ďalej len 
„Zmluva“)  a sú jej neoddeliteľnou 
súčasťou. Tieto OP upravujú 
vzťahy a podmienky pre zaistenie 
dodávky elektriny z  malého zdroja 

Výrobcu elektriny do Odovzdáva-
cieho miesta, na základe Zmluvy  
podľa §51 zákona č. 40/1964  Zb. 
Občiansky zákonník v účinnom 
znení (ďalej len „Občiansky zákon-
ník“) a dopĺňajú vzťahy upravené 
Občianskym zákonníkom, Záko-
nom o energetike a ostatnými plat-
nými všeobecnými záväznými práv-
nymi predpismi alebo normatívnymi 
aktmi. 
 

DRUHÁ ČASŤ 
Obchodné podmienky Od-

berateľa elektriny 
 

Článok II. 
Uzatvorenie Zmluvy o do-
dávke elektriny a prevzatí 

zodpovednosti za odchýlku 
 
1. Pred uzatvorením Zmluvy 

sú  zmluvné strany povinné za 
účelom identifikácie preukázať 
svoju totožnosť. Zmluvu môže v 
mene Odberateľa uzavierať tiež  
zástupca,  ktorý  bol na  uzavre-
tie Zmluvy Odberateľom pí-
somne splnomocnený. Na po-
žiadanie Výrobcu elektriny sa 
osoba podpisujúca Zmluvu v 
mene Odberateľa preukáže pí-
somným plnomocenstvom. 

2. Zmluva sa uzatvára  
2.1 v mieste sídla  Odberateľa 

alebo bydliska Výrobcu elek-
triny alebo v iných miestach 
za prítomnosti zástupcu  Od-
berateľa a Výrobcu elektriny, 
ak si to tak dohodli,  

2.2 záväzným a včasným prijatím 
písomného návrhu2 osobne 
alebo doručovaním poštou 
alebo kuriérskou službou, ak 
nebude zástupca  Odberateľa 
a Výrobca elektriny súčasne 
prítomní pri podpisovaní 
zmluvy, 

3. Neoddeliteľnou súčasťou 
Zmluvy uzatvorenej medzi Vý-
robcom elektriny a Odberate-
ľom sú OP. 

4. OP sa vždy vydávajú v písom-
nej podobe3, sú formulované 
jasne a zrozumiteľne a sú k dis-
pozícii v slovenskom jazyku. 
OP a každú ich zmenu Odbera-
teľ elektriny zverejňuje na svo-
jom webovom sídle najmenej 
30 dní pred účinnosťou tejto 
zmeny alebo na webovom por-
táli Odberateľa elektriny, do kto-
rého má Výrobca elektriny zria-
dený prístup, a s ktorým bol 
oboznámený. Výrobca elektriny 
je povinný sa s OP a/alebo ich 
aktualizovaným znením vždy 
oboznámiť. 

5. Zmluva je platná dňom podpí-
sania zmluvnými stranami 
a účinná dňom začatia dodávky 
elektriny.  

6. Ak nie je v týchto OP uvedené 
alebo zmluvnými stranami do-
hodnuté inak, Zmluva uzatvo-
rená medzi Výrobcom elektriny 
a Odberateľom môže byť me-
nená len písomným dodatkom 
so súhlasom oboma zmluvnými 
stranami alebo postupom uve-
deným v týchto OP. 

7. Osoba odlišná od Výrobcu elek-
triny je oprávnená podpísať 
Zmluvu len na základe predlo-
ženého plnomocenstva.  

8. V Zmluve sa  

 Výrobca elektriny zaväzuje od-
platne dodávať Odberateľovi do 
odovzdávacieho miesta všetku 
vo výrobnom zariadení vyro-
benú elektrinu, ktorá nebude v 
období jej výroby spotrebovaná 
v rámci vlastnej spotreby Zaria-
dení Výrobcu elektriny alebo 
akumulovaná vo fyzickom baté-
riovom systéme Výrobcu elek-
triny; 

 Odberateľ sa zaväzuje všetku 
dodanú elektrinu od Výrobcu 
elektriny v Odovzdávacom 
mieste prevziať; a 

 Odberateľ sa zaväzuje odplatne 
prevziať  za Výrobcu  elektriny  
zodpovednosť  za  Odchýlku na 
Odovzdávacom mieste voči 
Zúčtovateľovi odchýlok. 

9. Dodávka elektriny je splnená 
prechodom elektriny určeným 
meradlom v Odovzdávacom 
mieste. Dodané množstvo elek-
triny sa vyhodnocuje podľa úda-
jov určeného meradla, ktoré po-
skytuje Prevádzkovateľ distri-
bučnej sústavy alebo Výrobca 
elektriny podľa osobitných pred-
pisov. 
  

Článok III. 
Cena a platobné podmienky 
 
1. Cena za dodanú elektrinu Vý-

robcom elektriny je stanovená  
dohodou zmluvných strán, cen-
níkom výkupu elektriny pre vý-
robcov elektriny – malý zdroj - 
podnikateľ (ďalej ako „Cenník“), 
alebo postupom podľa týchto 
OP.  

2. Cena za prevzatie odchýlky Vý-
robcu elektriny zo strany Odbe-
rateľa je stanovená dohodou 
zmluvných strán, Cenníkom, 
alebo postupom podľa týchto 
OP.  

3. Odberateľ je oprávnený kedy-
koľvek počas platnosti Zmluvy 
jednostranne a bez potreby 
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súhlasu Výrobcu elektriny zme-
niť Cenník, pričom zmena Cen-
níku sa zverejní najmenej 30 
dní pred jeho účinnosťou na we-
bovom sídle Odberateľa. V prí-
pade, že je cena za dodanú 
elektrinu stanovená v Cenníku 
zmluvne dohodnutou cenou 
elektriny a Výrobca elektriny s 
takouto zmenou zmluvne do-
hodnutej ceny elektriny podľa 
predošlej vety nesúhlasí, má  
právo Zmluvu vypovedať s účin-
nosťou k plánovanému dňu 
účinnosti zmeny Cenníku, a to 
doručením výpovede Zmluvy 
Odberateľovi najneskôr 15 (pät-
násť) kalendárnych dní pred 
plánovaným dňom účinnosti 
zmeny Cenníku. 

4. Odberateľ je oprávnený počas 
doby trvania Zmluvy s Výrob-
com elektriny stanoviť Cenu za 
dodanú elektrinu Výrobcom 
elektriny alebo Cenu za prevza-
tie odchýlky elektriny, ak táto 
nie je stanovená Cenníkom, na 
ďalšie obdobie trvania Zmluvy 
s ohľadom na vývoj cien elek-
triny na spotovom trhu OKTE 
a.s. takým spôsobom, že najne-
skôr 30 kalendárnych dní pred 
plánovaným dňom účinnosti 
ceny oznámi Odberateľ novú 
Cenu za dodanú elektrinu alebo 
Cenu za prevzatie Odchýlky na 
ďalšie obdobie trvania Zmluvy 
vhodným spôsobom. V prípade, 
že Výrobca elektriny s cenou 
podľa predošlej vety nesúhlasí,  
má právo Zmluvu vypovedať 
s účinnosťou k plánovanému 
dňu účinnosti zmeny ceny za 
dodanú elektrinu a/alebo ceny 
za prevzatie odchýlky, a to do-
ručením výpovede Zmluvy Od-
berateľovi najneskôr 15 (pät-
násť) kalendárnych dní pred 
plánovaným dňom účinnosti 
zmeny ceny za dodanú elek-
trinu a/alebo ceny za prevzatie 
odchýlky. 

5. Odberateľ je oprávnený počas 
doby trvania Zmluvy s Výrob-
com elektriny upraviť Cenu za 
dodanú elektrinu Výrobcom 
elektriny alebo Cenu za prevza-
tie odchýlky elektriny na ďalšie 
obdobie trvania Zmluvy z dô-
vodu zmien všeobecne záväz-
ných právnych predpisov 
a/alebo prevádzkových a iných 
predpisov (napr. zmena bilan-
covania Odchýlky, zavedenie 
nových povinností a/alebo po-
platkov v súvislosti so Zmluvou) 
takým spôsobom, že najneskôr 
30 kalendárnych dní pred plá-
novaným dňom účinnosti ceny 
oznámi Odberateľ novú Cenu 
za dodanú elektrinu alebo Cenu 
za prevzatie Odchýlky na ďalšie 
obdobie trvania Zmluvy vhod-
ným spôsobom. V prípade, že 
Výrobca elektriny s takouto 
zmenou zmluvne dohodnutej 
ceny elektriny a/alebo ceny za 

prevzatie Odchýlky podľa pre-
došlej vety nesúhlasí, má právo 
Zmluvu vypovedať s účinnosťou 
k plánovanému dňu účinnosti 
zmeny ceny za dodanú elek-
trinu a/alebo ceny za prevzatie 
Odchýlky, a to doručením výpo-
vede Zmluvy Odberateľovi naj-
neskôr 15 (pätnásť) kalendár-
nych dní pred plánovaným 
dňom účinnosti zmeny ceny za 
dodanú elektrinu a/alebo ceny 
za prevzatie Odchýlky. 

6. Cena za združenú dodávku 
elektriny sa uplatňuje pre každé 
odovzdávacie miesto osobitne. 
K cene elektriny sa pripočítava 
daň z pridanej hodnoty a taktiež 
aj ďalšie prípadné dane a po-
platky stanovené príslušnými 
právnymi predpismi. 

7. Výrobca elektriny dodáva Od-
berateľovi elektrinu oslobodenú 
od spotrebnej dane z elektriny. 

8. Ak Odberateľ stratí resp. je mu 
odňaté povolenie na oslobo-
denú elektrinu a/alebo osvedče-
nie o registrácii daňového dlž-
níka, prípadne dôjde k akejkoľ-
vek jeho zmene, musí túto sku-
točnosť bezodkladne písomne 
oznámiť Výrobcovi elektriny. 

9. Odberateľ uhradí Výrobcovi 
elektriny cenu za dodanú elek-
trinu a Výrobca elektriny uhradí 
Odberateľovi Cenu za prevzatie 
odchýlky na základe zúčtova-
cieho dokladu.  

10. Výrobca elektriny sa zaväzuje 
vystaviť zúčtovací doklad do 30 
kalendárnych dní odo dňa skon-
čenia príslušného zúčtovacieho 
obdobia, ktorým je jeden kalen-
dárny rok. V prípade že začia-
tok zmluvy nie je presne k 1.1. 
príslušného roka, má sa za to 
že zúčtovacie obdobie začína 
dátumom prevzatia odchýlky 
a ukončenie vždy ku koncu prí-
slušného kalendárneho roka. 
Podkladom pre vystavenie zúč-
tovacieho dokladu Výrobcu 
elektriny budú namerané hod-
noty určeného meradla pre-
vádzkovateľa distribučnej  sú-
stavy. 

11. Výrobca elektriny sa zaväzuje 
zasielať zúčtovacie doklady na 
e-mailovú adresu Odberateľa 
uvedenú v Zmluve. V prípade, 
ak e-mailová adresa Odbera-
teľa a/alebo e-mailová adresa 
Výrobcu elektriny nie je uve-
dená v Zmluve, zašle Výrobca 
elektriny zúčtovacie doklady 
poštou vo forme poštovej dopo-
ručenej zásielky na adresu sídla 
Odberateľa. Splatnosť každého 
zúčtovacieho dokladu bude 30 
kalendárnych dní odo dňa vy-
stavenia zúčtovacieho dokladu 
Odberateľovi. Ak pripadne tento 
deň na sobotu, nedeľu, štátny 
sviatok alebo iný deň pracov-
ného pokoja, je dňom splatnosti 
nasledujúci najbližší pracovný 
deň.  

12. Všetky platby podľa Zmluvy 
budú vykonané bezhotovostne. 
Odberateľ sa nedostane do 
omeškania s úhradou zúčtova-
cieho dokladu, pokiaľ najneskôr 
v posledný deň jeho splatnosti 
dal platný prevodný príkaz 
k úhrade sumy uvedenej v zúč-
tovacom doklade v prospech 
bankového účtu Výrobcu elek-
triny. 

13. Odberateľ je oprávnený ponížiť 
výšku úhrady zo zúčtovacieho 
dokladu o sumu, ktorú v čase 
úhrady dlží Výrobca elektriny 
Odberateľovi a zároveň táto 
suma je po lehote splatnosti.  

14.  Odberateľ je oprávnený jed-
nostranne započítať tento zúč-
tovací doklad s vyúčtovacou 
faktúrou za dodávku elektriny 
alebo plynu Výrobcovi elektriny, 
pokiaľ je Výrobca elektriny záro-
veň odberateľom elektrickej 
energie alebo zemného plynu 
od Odberateľa. 

 

TRETIA ČASŤ 
Podmienky dodávky a od-

beru elektriny 
 

Článok IV. 
Povinnosti Výrobcu elek-
triny a povinnosti Odbera-

teľa elektriny 
 

1. Výrobca elektriny je povinný 
1.1 zabezpečiť bezpečnú a spo-

ľahlivú dodávku elektriny Od-
berateľovi elektriny formou 
opakovaných dodávok elek-
triny za podmienok dohodnu-
tých v Zmluve a OP, 

1.2 konať tak, aby plynulosť vý-
roby a dodávky elektriny Od-
berateľovi bola čo najvyššia, a 

1.3 konať tak, aby predchádzal 
vzniku Odchýlky. 

2. Odberateľ elektriny je povinný 
2.1 odobrať všetku elektrinu do-

danú Výrobcom elektriny 
2.2 odplatne prevziať zodpoved-

nosť za Odchýlku Výrobcu 
elektriny. 

3. Výrobca elektriny sa zaväzuje 
dodať všetku vo Výrobnom za-
riadení vyrobenú elektrinu, 
ktorá nebude v období jej vý-
roby spotrebovaná v rámci 
vlastnej spotreby Zariadení Vý-
robcu elektriny alebo akumulo-
vaná vo fyzickom batériovom 
systéme Výrobcu elektriny.  

4. Dodávka elektriny sa uskutoční 
po uzatvorení Zmluvy medzi 
Výrobcom elektriny a Odberate-
ľom odo dňa účinnosti Zmluvy, 
ak v Zmluve nie je dohodnuté 
inak. 

5. Dodávku elektriny plní Výrobca 
elektriny jej predaním do Odo-
vzdávacieho miesta podľa tech-
nickej špecifikácie uvedenej v 
Zmluve. Dodávka elektriny je 
splnená prechodom elektriny 

z výrobného zariadenia Vý-
robcu elektriny do Odovzdáva-
cieho miesta, t.j. prechodom 
elektriny cez odovzdávacie 
miesto, v ktorom sa zároveň us-
kutočňuje prechod vlastníckych 
práv k dodanej elektrine a ne-
bezpečenstvo škody. Odovzdá-
vacie miesto je uvedené v 
Zmluve. 

6. Výrobca elektriny je povinný in-
formovať Odberateľa o význam-
ných zmenách  prevádzky, 
ktoré majú vplyv na spotrebu 
(najmä, avšak nie výlučne, o 
zmenách v zmennosti jeho vý-
roby, zmene spotreby o viac 
ako 20%, poruche v prevádzke, 
plánovanej odstávke pre-
vádzky, podielu jeho odobera-
ného výkonu v rámci týždňa 
/váhy jednotlivých dní v rámci 
týždňa atď.), pravidelne na me-
sačnej báze k prvému dňu da-
ného mesiaca alebo v prípade 
nepredvídateľnej okolnosti naj-
neskôr v lehote 24 hodín od 
vzniku takejto nepredvídateľnej 
skutočnosti, ktorá zmenu do-
dávky vyrobenej elektriny spô-
sobila.  

 
Článok V. 

Dodávka a meranie elek-
triny  

 
1. Meranie množstva dodanej 

elektriny do Odovzdávacieho 
miesta uskutočňuje prevádzko-
vateľ distribučnej sústavy alebo 
Výrobca elektriny určeným me-
radlom v Odovzdávacom 
mieste. 

2. Montáž alebo výmenu urče-
ného meradla zabezpečuje pre-
vádzkovateľ distribučnej sú-
stavy po splnení stanovených 
technických podmienok na me-
ranie elektriny. Druh, počet, veľ-
kosť a umiestnenie určeného 
meradla a ovládacích zariadení 
určuje prevádzkovateľ distribuč-
nej sústavy. 

3. Výrobca elektriny je povinný 
umožniť prevádzkovateľovi dis-
tribučnej sústavy alebo povere-
nej osobe montáž určeného 
meradla a nevyhnutný prístup k 
určenému meradlu              s 
cieľom prevádzkovej kontroly, 
údržby, odpočtu alebo demon-
táže a zároveň je povinný 
umožniť prevádzkovateľovi dis-
tribučnej sústavy kontrolu od-
berného elektrického zariade-
nia odberného miesta Odbera-
teľa elektriny. 

4. Ak na určenom meradle 
vznikne taká porucha, že ne-
možno určiť množstvo odobra-
tej alebo dodanej elektriny, 
alebo z iného dôvodu nemožno 
určiť množstvo odobratej elek-
triny (zničenie určeného me-
radla), toto množstvo sa určí 
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podľa výšky spotreby v pred-
chádzajúcom porovnateľnom 
období (napríklad v rovnakých 
mesiacoch predchádzajúceho 
kalendárneho roka z dôvodu 
porovnateľných poveternost-
ných a teplotných podmienok), 
v ktorom bola spotreba meraná 
správne. 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 
Zánik zmluvného vzťahu 

 

Článok VI. 
Platnosť zmluvy, ukončenie 

dodávky 
 
1. Zmluva môže byť uzavretá len 

na dobu určitú. 
2. Zmluva môže byť ukončená pí-

somnou dohodou Zmluvných 
strán, odstúpením od Zmluvy 
alebo výpoveďou.  

3. Výrobca elektriny je oprávnený 
Zmluvu vypovedať v prípade, ak 
nesúhlasí s Cenníkom podľa čl. 
III ods. 3 týchto OP, a/alebo 
s cenou podľa čl. III ods. 4, 
a/alebo s cenou podľa čl. III 
ods. 5 písomným oznámením 
adresovaným Odberateľovi, že 
vypovedá Zmluvu pre zmenu 
Cenníka alebo ceny  doruče-
ným Odberateľovi najneskôr 15 
dní pred účinnosťou zmeny 
Cenníka alebo ceny. V takomto 
prípade účinky výpovede nastá-
vajú a Zmluva zaniká dňom 
účinnosti Cenníka podľa čl. III 
ods. 3. alebo dňom účinnosti 
zmeny ceny podľa čl. III ods. 4 
OP, resp. dňom účinnosti 
zmeny ceny podľa čl. III ods. 5 
OP.  

4. Odberateľ je oprávnený vypo-
vedať Zmluvu v prípade, ak Vý-
robca elektriny porušil plán vý-
roby/plán dodávky nespotrebo-
vanej elektriny Odberateľovi 
najmenej o 20%, alebo ak Vý-
robca elektriny svojou dodáv-
kou spôsobuje Odchýlku a Od-
berateľovi elektriny tak táto do-
dávka elektriny spôsobuje 
stratu (škodu) aspoň tri (3) po 
sebe nasledujúce kalendárne 
mesiace. V takomto prípade 
účinky výpovede nastávajú a 
Zmluva zaniká prvým dňom ka-
lendárneho mesiaca nasledujú-
ceho po dni doručenia výpo-
vede Výrobcovi elektriny.  

5. Zmluva môže byť tiež ukončená 
jednostranným odstúpením od 
Zmluvy Odberateľa podľa ods. 
6 tohto článku OP. 

6. Odberateľ elektriny má právo 
bezodplatne odstúpiť od 
Zmluvy bez dodatočných úko-
nov alebo lehôt v prípade 

6.1 zistenia neoprávneného dodá-
vania elektriny do sústavy 
podľa Zákona o energetike 
alebo iných príslušných všeo-
becne záväzných právnych 
predpisov; alebo, 

6.2 porušenia ktorejkoľvek z po-
vinností Výrobcu elektriny 
podľa Zmluvy, OP alebo práv-
nych predpisov, ak Výrobca 
elektriny neodstráni takéto po-
rušenie ani v lehote 15 kalen-
dárnych dní odo dňa doruče-
nia písomnej výzvy Odberate-
ľom na dodatočné odstránenie 
takéhoto porušenia Výrobcovi 
elektriny; alebo 

6.3 ak k uvedeniu Výrobného za-
riadenia do prevádzky podľa 
Zmluvy nepríde ani do 3 me-
siacov odo dňa uzatvorenia 
Zmluvy. 

7. Zmluva zanikne písomnou do-
hodou zmluvných strán, a to 
najmä, ak Výrobca elektriny 
preukáže, že ukončuje dodávku 
elektriny v Odovzdávacom 
mieste z dôvodu zmeny trva-
lého bydliska, prevodu vlastníc-
keho práva k nehnuteľnosti, 
a to k určitému dátumu. 

8. Zmluva zanikne aj v prípade, ak 
dôjde k prechodu vlastníckeho 
práva k nehnuteľnosti, v ktorej 
sa Odovzdávacie miesto na-
chádza. Uvedené platí obdobne 
aj v prípade zániku nájmu ne-
hnuteľnosti, prípadne iného 
práva užívať nehnuteľnosť. 

9. Zmluvné strany sú oprávnené 
od Zmluvy odstúpiť  len za pod-
mienok stanovených v Zmluve 
alebo v týchto OP. 

10. Odstúpenie od Zmluvy musí byť 
odôvodnené a vykonané pí-
somne a doručené druhej 
zmluvnej strane. Odstúpenie od 
Zmluvy je účinné doručením od-
stúpenia druhej zmluvnej 
strane. 

11. Každá zmluvná strana je opráv-
nená jednostranne odstúpiť od 
Zmluvy aj v prípade, ak je vy-
dané rozhodnutie o konkurze 
na majetok druhej zmluvnej 
strany, alebo bol podaný návrh 
na vyhlásenie konkurzu alebo 
návrhu na reštrukturalizáciu 
voči druhej zmluvnej strane 
alebo je druhá strana v kríze 
podľa ust. § 67a Obchodného 
zákonníka.  

12. Výrobca elektriny ku dňu ukon-
čenia platnosti Zmluvy požiada 
PDS o odpočet určeného me-
radla v zmysle prevádzkového 
poriadku PDS a jeho stav bude 
koncovým stavom pre túto 
Zmluvu. 

13. Ak je Zmluva uzavretá na dobu 
určitú, po uplynutí doby trvania 
Zmluvy sa jej platnosť a účin-
nosť automaticky opätovne pre-
dĺži na obdobie 12 (dvanástich) 
kalendárnych mesiacov, a to aj 
opakovane, pokiaľ Odberateľ 
alebo Výrobca elektriny nedo-
ručí druhej Zmluvnej strane pí-
somné oznámenie, že nesúh-
lasí s predĺžením doby trvania 
Zmluvy v lehote najneskôr 3 
mesiacov pred uplynutím doby, 

na ktorú bola Zmluva uzatvo-
rená alebo pred uplynutím na-
posledy predĺženej doby jej tr-
vania. Ak Odberateľ alebo Vý-
robca elektriny vyjadrí nesúhlas 
s predĺžením doby trvania 
Zmluvy podľa predchádzajúcej 
vety tohto ustanovenia OP, 
Zmluva zaniká uplynutím doby, 
na ktorú bola uzatvorená alebo 
naposledy predĺžená, ak sa Vý-
robca a Odberateľ nedohodnú 
inak. 

 
PIATA ČASŤ 

Ostatné dojednania 
 

Článok VII. 
Doručovanie 

  
1. Akékoľvek oznámenie, správu, 

notifikáciu, faktúru alebo doku-
ment, ktorý má byť doručený 
medzi účastníkmi (v týchto OP 
len ako „podanie“), ak nie je 
uvedené v OP alebo v Zmluve 
dohodnuté inak, musí byť doru-
čený aspoň jedným z nasledu-
júcich spôsobov doručovania: 

a) Doručenie na adresu 
Účastníka uvedenú v Zmluve 
alebo OP; adresa zasielania je 
považovaná za adresu pre do-
ručovanie v zmysle prísluš-
ného právneho predpisu; 

b) Pri osobnom doručovaní, za 
ktoré sa považuje prebranie pí-
somnosti Odberateľom/Výrob-
com elektriny alebo splnomoc-
nenou osobou, sa písomnosti 
považujú za doručené ich odo-
vzdaním, a to aj v prípade, ak 
ich adresát odmietne prevziať; 

c) Doporučeným listom; Podanie 
bude považované za doručené 
dňom prevzatia zásielky Vý-
robcom elektriny, pričom sa na 
účely Zmluvy považuje poda-
nie za doručené druhej strane 
(osobe splnomocnenej na pre-
beranie zásielok) aj, ak  
i. druhá strana odoprela prijať̌ 

zásielku, pričom za deň do-
ručenia bude považovaný 
deň odopretia prevzatia zá-
sielky,  

ii. zásielka nebola vyzdvihnutá 
v určenej odbernej lehote, 
pričom za deň̌ doručenia 
bude považovaný siedmy 
deň od uloženia zásielky na 
pošte, 

iii. nebolo možné zistiť vyššie 
uvedené osoby na adrese 
uvedenej v Zmluve alebo 
poslednej známej adrese, a 
preto doručenie nebolo 
možné. V takomto prípade 
bude za deň doručenia po-
važovaný deň, kedy sa zá-
sielka vrátila odosielateľovi; 

d) Faxovým prenosom na kon-
taktný údaj uvedený v Zmluve; 
Podanie bude považované za 
doručené získaním spätného 

faxového potvrdenia o úspeš-
nom doručení z príjemcovho 
faxového prístroja , kedy bolo 
Podanie odoslané; 

e) Elektronicky (e-mailom); Poda-
nie bude považované za doru-
čené dňom prevzatia Odbera-
teľom/Výrobcom elektriny, av-
šak v každom prípade najne-
skôr prvý pracovný deň nasle-
dujúci po ich odoslaní, aj keď si 
Odberateľ/Výrobca elektriny 
správu, resp. podanie neprečí-
tal;  

f) Elektronicky do elektronickej 
schránky vo webovom portáli 
Odberateľa. Podanie bude po-
važované za doručené dňom 
prevzatia Výrobcom elektriny, 
avšak v každom prípade naj-
neskôr prvý pracovný deň po 
doručení do elektronickej 
schránky vo webovom portáli 
Odberateľa, aj keď si ho Vý-
robca elektriny neprečítal;  

g) Inými elektronickými médiami, 
ktoré umožňujú uchovať obsah 
písomnosti spôsobom umož-
ňujúcim použitie tejto písom-
nosti v budúcnosti a umožňujú-
cim nezmenené reprodukova-
nie uloženej písomnosti (vo 
forme na trvanlivom médiu) Pri 
tejto forme doručenia sa doru-
čenie považuje za vykonané 
pri prevzatí Odberateľom. 

2. Ak nebude v OP alebo v Zmluve 
uvedené inak platí, že Výrobca 
elektriny udeľuje Odberateľovi 
výslovný  súhlas so   zasielaním  
správ,  informácií,   potvrdení o 
doručení  správ, výziev, upo-
mienok a iných oznámení vo 
veci Zmluvy a jej plnenia pro-
stredníctvom elektronických 
prostriedkov (najmä formou 
SMS správ, e-mailom alebo do 
elektronickej schránky vo webo-
vom portáli Odberateľa) alebo 
inými elektronickými médiami, 
ktoré umožňujú uchovať obsah 
písomnosti spôsobom umožňu-
júcim použitie tejto písomnosti v 
budúcnosti a umožňujúcim ne-
zmenené reprodukovanie ulo-
ženej písomnosti, ak Odberateľ 
má takýto kontakt Výrobcu elek-
triny k dispozícii.. 

3. Písomnosti, okrem podaní týka-
júcich sa výpovede zo zákon-
ných dôvodov, výpovede zo 
Zmluvy a odstúpenia od 
Zmluvy, je možné doručovať aj 
faxom alebo v elektronickej po-
dobe na e-mailovú adresu Od-
berateľa elektriny alebo Vý-
robcu elektriny, ktorú Odberateľ 
elektriny alebo Výrobca elek-
triny na tento účel oznámil dru-
hej strane. Písomnosti doručo-
vané prostredníctvom faxu sa 
považujú za doručené momen-
tom vytlačenia správy o ich ús-
pešnom odoslaní. Písomnosti 
doručované v elektronickej po-
dobe, ak nie je preukázaný 
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skorší termín doručenia, sa po-
važujú za doručené prvý pra-
covný deň nasledujúci  po ich 
odoslaní, aj keď si ich druhá 
strana neprečítala. 

4. Odberateľ elektriny a Výrobca 
elektriny sú povinní navzájom si 
oznámiť zmenu adresy na doru-
čovanie, čísla faxu a elektronic-
kej adresy (e-mail) v lehote 
siedmich (7) kalendárnych dní 
od uskutočnenia zmeny adresy 
na doručovanie, čísla faxu 
a elektronickej adresy (e-mail). 
Ak Odberateľ elektriny alebo 
Výrobca elektriny v stanovenej 
lehote druhú stranu o zmene 
neinformuje, považuje sa doru-
čenie písomností za riadne vy-
konané na poslednú známu ad-
resu. 

5. Odberateľ je oprávnený, v prí-
pade ak má zriadený webový 
portál, doručovať akékoľvek po-
danie týkajúce sa Zmluvy, vrá-
tane podaní týkajúcich sa ukon-
čenia Zmluvy výpoveďou alebo 
odstúpením od Zmluvy, zmeny 
Zmluvy, zmeny Cenníka a 
zmeny ceny za dodanú elek-
trinu a/alebo ceny za prevzatie 
odchýlky, do elektronickej 
schránky Výrobcu elektriny vo 
webovom portáli Odberateľa, 
do ktorej mu Odberateľ zriadil 
individualizovaný prístup s pri-
hlasovacím menom a heslom. 
Pre vylúčenie pochybností sa 
doručenie do individuálnej elek-
tronickej schránky Výrobcu 
elektriny na webovom portáli 
Dodávateľa považuje za doru-
čenie „do vlastných rúk“. Pri ta-
komto spôsobe doručenia sa 
podanie považuje za doručené 
dňom prevzatia podania Výrob-
com elektriny, avšak v každom 
prípade najneskôr prvý pra-
covný deň po doručení podania 
do elektronickej schránky vo 
webovom portáli Odberateľa, aj 
keď si ho Výrobca elektriny ne-
prečítal. 

 

Článok VIII. 
Vyššia moc 

 
1. Ak nebude Zmluvná strana 

schopná plniť povinnosť na do-
danie alebo odber elektriny z 
dôvodu okolnosti majúcej po-
vahu vyššej moci, bude táto 
Zmluvná strana po dobu trvania 
tejto prekážky, avšak len v roz-
sahu, v akom jej táto prekážka 
bráni plniť povinnosť na doda-
nie alebo odber elektriny, 
oprávnená dočasne prerušiť pl-
nenie tejto povinnosti. Od pomi-
nutia okolnosti majúcej povahu 
vyššej moci nebude Zmluvná 
strana povinná dodatočne do-
dať alebo odobrať tú dodávku 
elektriny, ktorú nemohla dodať 
alebo odobrať z dôvodu okol-
nosti spôsobenej vyššou mo-
cou, a druhá Zmluvná strana 

nebude povinná plniť zodpove-
dajúcu povinnosť k odberu 
alebo dodávke takejto dodávky 
elektriny.  

2. Za okolnosť majúcu povahu 
vyššej moci sa považuje vo 
vzťahu ku ktorejkoľvek zo 
Zmluvných strán (vrátane 
vzťahu k PDS, ktorý zabezpe-
čuje plnenie povinností Zmluv-
nej strany) akákoľvek okolnosť, 
ktorá sa objektívne vymyká 
kontrole Zmluvnej strany, spô-
sobuje neschopnosť Zmluvnej 
strany plniť povinnosť dodať 
elektrinu alebo elektrinu odo-
brať a ktorá nevznikla v príčin-
nej súvislosti s vôľou povinného 
ani z jeho ekonomických pome-
rov. 

3. Zmluvná strana, ktorej bránia v 
splnení jej záväzkov okolnosti 
majúce povahu vyššej moci 
okrem stavu núdze podľa Zá-
kona o energetike, je povinná 
bezodkladne informovať druhú 
stranu o rozsahu a predpokla-
danom trvaní nemožnosti plniť 
príslušnú povinnosť a urobiť 
všetky primerané opatrenia na 
zníženie rozsahu a odstránenie 
príslušnej okolnosti majúcej po-
vahu vyššej moci a pravidelne o 
týchto opatreniach druhú 
Zmluvnú stranu informovať 
spolu s prípadnou aktualizáciou 
odhadu predpokladaného trva-
nia nemožnosti plniť príslušnú 
povinnosť. 

 

Článok IX. 
Zodpovednosť za škody 

 
1. Zmluvné strany sú povinné ko-

nať pri výkone oprávnení alebo 
plnení svojich povinností zo 
Zmluvy tak, aby nedochádzalo 
k škodám alebo aby prípadné 
škody minimalizovali. 

2. Ak Zmluvná strana spôsobí po-
rušením svojich povinností vy-
plývajúcich jej z tejto Zmluvy 
akúkoľvek škodu druhej Zmluv-
nej strane, zodpovedá za vznik-
nutú škodu a je povinná túto 
škodu nahradiť podľa ustano-
vení § 420 a nasl. zákona č. 
40/1964 Zb. Občiansky zákon-
ník v znení neskorších predpi-
sov (Občiansky zákonník), po-
kiaľ zo Zmluvy nevyplýva iné. 

3. Zmluvné strany nezodpovedajú 
za škodu v dôsledku vzniku pre-
kážky, ktorá bola spôsobená 
vyššou mocou, t.j. ktorá vznikla 
druhej Zmluvnej strane nezá-
visle od jej vôle a ktorá zabrá-
nila Zmluvnej strane plniť si po-
vinnosti podľa tejto Zmluvy, za 
predpokladu, že nebolo možné 
odôvodnene očakávať, že po-
vinná Zmluvná strana by mohla 
zabrániť alebo odvrátiť túto pre-
kážku alebo jej dôsledky a na-
vyše vznik tejto prekážky ne-
bolo možné predvídať v čase, 

keď povinná Zmluvná strana vy-
konávala svoju povinnosť. Pre-
kážka, ktorá vznikla v čase, keď 
povinná Zmluvná strana bola v 
omeškaní s plnením svojej po-
vinnosti alebo ktorá vyplýva z jej 
finančnej situácie nevylučuje 
zodpovednosť za škodu. Dôsle-
dok vylúčenia zodpovednosti za 
škodu je limitovaný iba na obdo-
bie, počas trvania prekážky, ku 
ktorej sa vzťahuje. 

4. V prípade, ak má Výrobca elek-
triny záujem reklamovať kvalitu 
a/alebo kvantitu plnenia si 
zmluvných povinností zo strany 
Energie2, a.s., je povinný tak 
urobiť bezodkladne po zistení 
skutočností, ktoré podľa neho 
vytvárajú nárok na reklamáciu. 
Pri podávaní reklamácie použije 
Výrobca elektriny formulár zve-
rejnený na stránke Energie2, 
a.s. - https://www.energie2.sk. 
Spoločnosť Energie2, a.s. vy-
baví reklamáciu v lehote 30 ka-
lendárnych dní odo dňa jej do-
ručenia. 

 
Článok X 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Spoločnosť Energie2, a.s. spra-
cúva osobné údaje, ak je to ne-
vyhnutné na plnenie Zmluvy 
vrátane predzmluvných vzťa-
hov, na splnenie povinností vy-
plývajúcich jej z právnych pred-
pisov, na účely oprávnených 
záujmov alebo na základe plat-
ného súhlasu so spracúvaním 
osobných údajov. Ochrana a 
spracúvanie osobných údajov 
sa týka len informácií o fyzic-
kých osobách. Spoločnosť 
Energie2, a.s. zodpovedá za 
ochranu a spracúvanie osob-
ných údajov. Výrobca elektriny 
je povinný poskytnúť  spoloč-
nosti Energie2, a.s. údaje po-
trebné na uzatvorenie tejto 
Zmluvy, inak má spoločnosť 
Energie2, a.s právo Zmluvu s 
Výrobcom elektriny neuzatvoriť. 
Ďalšie informácie o podmien-
kach spracúvania osobných 
údajov vrátane práv Výrobcu 
elektriny ako dotknutej osoby a 
možnosti ich uplatnenia sú uve-
dené v Informáciách o ochrane 
osobných údajov dostupných 
vždy v platnom znení na 
https://www.energie2.sk/pri-
vacy-policy/. Podmienky odchy-
ľujúce sa od týchto OP dojed-
najú zmluvné strany vo 
zvláštnom dojednaní Zmluvy. 
Odchýliť sa od týchto OP je 
možné iba na základe Zmluvy a 
iba v tých ustanoveniach, kto-
rých zmena nebude odporovať 
obsahu a účelu týchto OP. 

2. V prípade vzniku rozporov me-
dzi ustanovením Zmluvy a tý-
mito OP ako neoddeliteľnou sú-
časťou Zmluvy má prednosť 

znenie Zmluvy pred znením 
OP. 

3. Odberateľ má právo OP meniť a 
novelizovať.  O zmene a/alebo 
novelizácii týchto OP sa Odbe-
rateľ zaväzuje informovať Vý-
robcu elektriny vhodným spôso-
bom najneskôr 30 dní pred 
dňom účinnosti zmeny OP, 
resp. účinnosti nových OP, a to 
zverejnením zmeny tejto časti 
OP na svojej internetovej 
stránke www.energie2.sk alebo 
vo webovom portáli Odberateľa. 
Výrobca elektriny je povinný sa 
so zmenenými, resp. novými 
OP oboznámiť. V prípade, ak 
Výrobca elektriny so zmenou 
OP nesúhlasí, môže Zmluvu vy-
povedať doručením písomnej 
výpovede najneskôr do 15 (pät-
nástich) kalendárnych dní pred 
účinnosťou zmeny OP. 

4. Právne vzťahy založené Zmlu-
vou sa riadia právnym poriad-
kom Slovenskej republiky, 
najmä Zákonom o energetike a 
Občianskym zákonníkom. 

5. Výrobca elektriny je oprávnený 
previesť práva a povinnosti vy-
plývajúce zo Zmluvy na tretiu 
osobu iba s predchádzajúcim 
písomným súhlasom Odbera-
teľa. 

6. Údaje a informácie obchodného 
charakteru, ktoré vyplývajú z 
uzatvorenej Zmluvy alebo pri 
činnostiach zabezpečujúcich 
naplnenie Zmluvy, budú pova-
žovať Zmluvné strany za dô-
verné. Zmluvné strany súhlasia, 
že všetky informácie a skutoč-
nosti, ktoré získali akýmkoľvek 
spôsobom o druhej Zmluvnej 
strane a jej činnosti pri uzavretí 
a plnení Zmluvy, alebo v súvis-
losti s ňou, sa považujú za dô-
verné a majú charakter obchod-
ného tajomstva. Zmluvné strany 
sa zaväzujú takéto informácie 
a skutočnosti neposkytnúť a ne-
sprístupniť tretím osobám a ne-
využiť na iný účel, ako na plne-
nie tejto Zmluvy. Toto ustanove-
nie sa nebude vzťahovať na po-
skytnutie informácií v prípade, 
ak sa budú  uplatňovať práva 
z tejto Zmluvy súdnou cestou, 
alebo na orgánoch verejnej 
moci, alebo ak povinnosť po-
skytnutia informácií vyplýva zo 
všeobecne záväzného práv-
neho predpisu. Medzi tretie 
strany s výnimkou v neposkyto-
vaní dôverných informácií v 
zmysle Zmluvy patria jednotliví 
poskytovatelia prenosových a 
distribučných služieb. 

7. Zmluvné strany sa zaväzujú, že 
neposkytnú Zmluvu ako celok 
alebo aj jej časť (ktorá nie je ve-
rejne známa) a neverejné infor-
mácie  plynúce zo zmluvného 
vzťahu tretej osobe bez pred-
chádzajúceho písomného súh-
lasu druhej Zmluvnej strany 

https://www.energie2.sk/
https://www.energie2.sk/privacy-policy/
https://www.energie2.sk/privacy-policy/
http://www.energie2.sk/
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okrem prípadu, kedy im uverej-
nenie alebo poskytnutie infor-
mácie tretej osobe prikazuje prí-
slušný právny predpis a prípady 
stanovené v Zmluve alebo v 
OP. 

8. V prípade uzatvárania zmeny a 
ukončovania Zmluvy je možné 
vlastnoručný podpis zástupcu 
Odberateľa nahradiť faksi-
milliou tohto podpisu, obdobne 
je možné tak postupovať aj v 
prípadoch následného písom-
ného styku v rámci plnenia 
Zmluvy, ak nie je v Zmluve 
alebo v OP ustanovené inak. 
Pokiaľ za Odberateľa koná 
zmocniteľ pri uzatváraní, zmene 
alebo ukončovaní Zmluvy na 
základe plnej moci, môže Od-
berateľ požadovať úradne ove-
rený podpis zmocniteľa. 

9. Ak sa akékoľvek ustanovenie 
týchto OP a/alebo Zmluvy stane 
alebo ukáže byť neplatným, 
protiprávnym alebo nevymáha-
teľným, platnosť a vymáhateľ-
nosť ostatných ustanovení tým 
nebude nijako dotknutá. 
Zmluvné strany sa zaväzujú ta-
kéto neplatné, protiprávne 
alebo nevymáhateľné ustano-
venia nahradiť dohodou ustano-
vením platným, zákonným a vy-
konateľným, s rovnakým alebo 
čo možno najbližším cieľom 
a zmyslom. 

10. OP nadobúdajú účinnosť dňa 
12.06.2023 


